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WYKAZ SKRÓTÓW

AF (atrial fibrillation) – migotanie przedsionków

AFL (atrial flutter) – trzepotanie przedsionków

AIC (arrhythmia-induced cardiomyopathy) – kardiomiopatia indukowana arytmią

AMC (arrhythmia-mediated cardiomyopathy) – kardiomiopatia związana z arytmią

AT (atrial tachycardia) – częstoskurcz przedsionkowy

BiV pacing (biventricular pacing) – stymulacja obukomorowa

CMR (cardiac magnetic resonance) – rezonans magnetyczny serca

CRT (cardiac resynchronization therapy) – terapia resynchronizująca pracę serca

EKG – elektrokardiogram

EQ5D-3L - EuroQol Research Foundation

ESC (European Society of Cardiology) – Europejskie Towarzystwo Kardiologiczne

HF (heart failure) – niewydolność serca

HRQoL (health-related quality of life) – jakość życia zależna od stanu zdrowia

hsTnT (high sensitive troponin T) – wysoce czuła troponina T

ICD (implantable cardiac defibrillator) – wszczepialny kardiowerter-defibrylator

IQR (interquartile range) – zakres interkwartylowy

LGE (late gadolinium enhancement) – późne wzmocnienie pokontrastowe

LV (left ventricular) – lewa komora

LVEDV (left ventricular end-diastolic volume) – objętość końcowo-rozkurczowa lewej

komory

LVEF (left ventricular ejection fraction) – frakcja wyrzutowa lewej komory

LVESV (left ventricular end-systolic volume) – objętość końcowo-skurczowa lewej komory

MLHFQ - Minnesota Living With Heart Failure Questionnaire

MMP (matrix metalloproteinase) – metaloproteinaza macierzy zewnątrzkomórkowej

MRAT (macro-reentry atrial tachycardia) – częstoskurcze przedsionkowe w mechanizmie

macro-reentry

NP (natriuretic peptides) – peptydy natriuretryczne

NT-proBNP – N-końcowy fragment mózgowego peptydu natriuretycznego

NYHA (New York Heart Association) – Nowojorskie Towarzystwo Kardiologiczne
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PVC (premature ventricular contractions) – przedwczesne skurcze komorowe

RF (radiofrequency) – częstotliwość radiowa

SD (standard deviation) – odchylenie standardowe

SHD (structural heart disease) – strukturalna choroba serca

sST2 (soluble suppression of tumorigenesis-2) – rozpuszczalna forma białka tłumienia

wzrostu guzów

TIMP (tissue inhibitor of matrix metalloproteinase) – tkankowy inhibitor macierzy

metaloproteinazy
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1. WSTĘP

1.1 Tachykardiomopatia u pacjentów ze strukturalną chorobą serca

Pacjenci z przewlekłą niewydolnością serca wykazują poprawę rokowania i jakości

życia (QoL) dzięki wczesnemu rozpoznaniu oraz wdrożeniu odpowiedniego leczenia.

Obejmuje ono zarówno podłoże chorób prowadzących do niewydolności serca (HF) oraz

optymalne, zalecane przez wytyczne Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego,

leczenie niewydolności serca1,2. Przewlekłej niewydolności serca często towarzyszy

arytmia, która wydaje się być ważnym czynnikiem przyczyniającym się do zaostrzenia HF,

zwiększonej śmiertelności, hospitalizacji i zachorowalności, dlatego jeśli tylko jest

to możliwe, powinna być zawsze odpowiednio leczona3–5.

Kardiomiopatia wywołana arytmią (AIC) jest jedną z postaci kardiomiopatii

rozstrzeniowej, która może być częściowo lub całkowicie odwracalna po zastosowaniu

skutecznego leczenia zaburzeń rytmu serca6–8. Zarówno przetrwałe, często nawracające

arytmie nadkomorowe, jak również liczna przedwczesna ekstrasystolia komorowa (PVC)

mogą być przyczyną kardiomiopatii związanej z arytmią7,9. Bardzo ważne jest więc

włączenie AIC do diagnostyki różnicowej u pacjentów z objawami HF i obniżoną frakcją

wyrzucania lewej komory (LVEF), również u osób z wcześniejszym rozpoznaniem

strukturalnej choroby serca (SHD)10.

Choroba strukturalna serca to szeroka grupa nieprawidłowości obejmujących np.

przerost mięśnia sercowego lewej komory, wadę zastawkową, powiększenie wymiarów jam

serca, uszkodzenie niedokrwienne mięśnia sercowego, uszkodzenie mięśnia sercowego np.

w przebiegu leczenia onkologicznego, pozapalne uszkodzenie mięśnia sercowego11,12.

Według definicji uwzględnionej w wytycznych Europejskiego Towarzystwa

Kardiologicznego podstawą rozpoznania jest przezklatkowe badanie echokardiograficzne,

które obecnie jest uznawane za podstawowe narzędzie diagnostyczne u pacjentów

z podejrzeniem wad strukturalnych serca. W szczególnych przypadkach konieczne jest

poszerzenie diagnostyki o inne, bardziej szczegółowe badania obrazowe, takie jak rezonans

magnetyczny serca lub tomografia komputerowa serca1,12.

Możemy wyróżnić dwa rodzaje kardiomiopatii wywołanej arytmią. Typ I, czyli

klasyczna postać tachykardiomiopatii rozpoznawany jest, gdy arytmia jest jedyną przyczyną

niewydolności serca, a skuteczne jej leczenie prowadzi do całkowitej regeneracji mięśnia
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sercowego13. Typ II AIC znany jest jako kardiomiopatia zależna od arytmii (AMC -

arrhythmia mediated cardiomyopathy) i występuje u pacjentów z wcześniej rozpoznaną

strukturalną chorobą serca6,7. W tej grupie pacjentów pojawienie się przetrwałej arytmii

prowadzi do pogorszenia już wcześniej upośledzonej funkcji skurczowej lewej komory (LV)

i nasilenia objawów HF14,15.

Aby rozpoznać klasyczną postać kardiomiopatii związanej z arytmią, należy przede

wszystkim wykluczyć inne potencjalne przyczyny niewydolności serca (m.in. chorobę

wieńcową, źle kontrolowane nadciśnienie tętnicze, istotne wady zastawkowe) oraz po

eliminacji arytmii uzyskać istotną poprawę lub ustąpienie objawów klinicznych

niewydolności serca wraz z normalizacją wskaźników biochemicznych

i echokardiograficznych.

Natomiast obecnie mamy do czynienia z coraz większą grupą pacjentów

ze strukturalną chorobą serca, u których dołączająca się przetrwała arytmia powoduje

znaczne nasilenie objawów przewlekłej niewydolności serca (AMC). Wyżej wspomniana

grupa pacjentów nie spełnia klasycznej definicji AIC, ale bez wątpienia odnosi korzyści

z leczenia przyczynowego zaburzeń rytmu serca. W związku z tym zasadnym wydaje się

poszukiwanie nowych narzędzi diagnostycznych (m.in. biomarkerów) służących do

identyfikacji tej grupy chorych.

Pacjenci ze strukturalnie zdrowym sercem po skutecznym zabiegu ablacji podłoża

arytmii podają ustąpienie objawów niewydolności serca i obserwuje się u nich normalizację

frakcji wyrzucania lewej komory już w okresie od trzech do sześciu miesięcy od zabiegu.

W przypadku pacjentów ze strukturalną chorobą serca samo usunięcie arytmii prowadzi do

poprawy klinicznej mierzonej klasą czynnościową NYHA oraz do poprawy frakcji

wyrzucania lewej komory, nie dochodzi jednak do pełnej normalizacji powyższych

parametrów7,16. Postawienie rozpoznania AIC w strukturalnie zdrowym sercu jest relatywnie

proste, natomiast trudność może sprawić ocena komponenty arytmicznej HF przy obecności

choroby strukturalnej serca.

Należy również zwrócić uwagę, że w wybranych przypadkach skuteczny zabieg

ablacji przetrwałej arytmii pozwala na poprawę funkcji lewej komory serca do poziomu

pozwalającego odroczyć lub uniknąć wszczepienia układu ICD w ramach profilaktyki
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pierwotnej nagłej śmierci sercowej lub umożliwia prawidłowe funkcjonowanie układu

resynchronizującego pracę serca (CRT)7,17.

W kolejnych podrozdziałach (1.2 - 1.4) zostały omówione zagadnienia związane

z epidemiologią, patofizjologią oraz diagnostyką AIC. W podrozdziałach 1.5 - 1.7

przedstawiono najczęstsze arytmie prowadzące do AIC. Zagadnienia związane

z oceną jakości życia zależnej od stanu zdrowia (HRQoL) omówiono w podrozdziale 1.8,

ze szczególnym uwzględnieniem zwalidowanych skal służących do jej oceny. Następnie


[…]


4.1. Health-related quality of life

A significant improvement vs baseline was observed after three and six months both

in EQ-5D-3L and MLHFQ (p<0.001 in all variables). There was no relevant differences

between measured values at 3 and 6 months. Patients who underwent successful catheter

ablation had a significant improvement in HRQoL: MLHFQ (median (Q1;Q3): -24 (-36;-

12), p<0.001), EQ5D-3L Score (mean (±SD): 21.8 ± 16.8), p<0.001); EQ5D-3L index

(median (Q1;Q3): 0.09 (0.05;0.18), p<0.001). At 6 months, 32 out of 35 (91%) patients

reported improvement of ≥ 5 points on MLHFQ. There was also some HRQoL improvement

in the failed ablation cohort but it was less pronounced.

4.2. Echocardiography

In patients after successful ablation procedure there was increase in left ventricular

ejection fraction (LVEF) by (mean (± SD)): 9.8 % ± 5.9 % (p<0.001). Four patients (11.4 %

of patients, three with persistent AF and one with typical atrial flutter) improved their LVEF

above 35%. Those patients did not meet the criteria for implantable cardioverter-defibrillator

(ICD) in the primary prevention of sudden cardiac death (SCD) anymore.

4.3. Clinical function and biomarkers of heart failure

Successful ablation procedure lead to relevant decrease in overload and injury

biomarkers: NT-proBNP (median (Q1;Q3): -414pg/ml (-1397;-318), p<0.001), hsTnT

(median (Q1;Q3): -2.27ng/ml (-8.52;0.55), p<0.001), but not in fibrosis biomarkers (median
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(Q1;Q3), sST2: 2.20ng/ml (-5.4;4.3), p=0.741, MMP-9: 34ng/ml (-376;283), p=0.881,

TIMP-1: 11.1ng/ml; (-17.1;31.9), p=0.215). In patients after successful ablation procedure

there was significant in clinical outcomes measured in NYHA functional class. In 25 patients

(83,3%) there was increase by minimum one functional class. No improvements in the

NYHA functional class were seen in all 5 patients who underwent unsuccessful catheter

ablation.

5. Conclusions

The main findings were:

1) Early and sustained improvement in HRQoL during 6-month follow-up in patients after

catheter ablation,

2) Relevant decrease in NT-proBNP and hsTnT, but no change in fibrosis biomarkers’ levels,

3) Successful ablation procedure lead to significant improvement in LVEF. Relevant

improvement in clinical parameters measured in NYHA functional class was also

observed.
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11. SPIS RYCIN

Rycina 1. Patofizjologia rozwoju tachykardiomiopatii.

Rycina 2. Krioablacja balonowa u pacjenta z wszczepionym układem resynchronizującym

pracę serca z funkcją kardiowertera-defibrylatora (CRT-D). Źródło własne.

Rycina 3. Mapa aktywacyjna lewostronnego atypowego trzepotania przedsionków.

Czerwone kropki – aplikacje RF od pierścienia zastawki mitralnej do prawej górnej żyły

płucnej. Źródło własne.

Rycina 4. Schemat badania.

Rycina 5. Proces rekrutacji pacjentów do badania.

Rycina 6. Rozkład arytmii w zależności od częstości występowania.

Rycina 7. HRQoL – Poprawa po skutecznym zabiegu ablacji. MLHFQ dla indywidualnych

pacjentów (czarne linie). Czerwoną linia wyznaczono medianę. Wyższy wynik oznacza

gorszą jakość życia.

Rycina 8. HRQoL – Poprawa po skutecznym zabiegu ablacji. EQ-5D-3L VAS dla

indywidualnych pacjentów (czarne linie). Czerwona linia wyznacza wartości średnie.

Wyższy wynik oznacza lepszą jakość życia.

Rycina 9. Ocena HRQoL u pacjentów poddanych skutecznemu zabiegowi ablacji.

Rycina 10. Ocena biomarkerów niewydolności serca u pacjentów po skutecznym zabiegu

ablacji przezcewnikowej.

Rycina 11. Ocena klasy czynnościowej według NYHA w ciągu sześciomiesięcznej

obserwacji. Cała grupa.
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12. SPIS TABEL

Tabela 1. Postępowanie w kardiomiopatii związanej z arytmią

Tabela 2. Charakterystyka grupy badanej.

Tabela 3. HRQoL. Wyniki uzyskane z badań kwestionariuszami : generycznym EQ-5D-3L

oraz specyficznym dla niewydolności serca. Ocena jakości życia podczas wizyty

otwierającej (0 m) oraz po trzech (3 m) i sześciu (6 m) miesiącach od zabiegu ablacji. Cała

grupa.

Tabela 4. HRQoL. Wyniki uzyskane z badań kwestionariuszami : generycznym EQ-5D-3L

oraz specyficznym MLHFQ dla niewydolności serca. Ocena jakości życia podczas wizyty

otwierającej (0 m) oraz po trzech (3 m) i sześciu (6 m) miesiącach od zabiegu ablacji. Grupa

po skutecznym zabiegu ablacji, n=30.

Tabela 5. Wyniki parametrów echokardiograficznych. Cała grupa.

Tabela 6. Wyniki parametrów echokardiograficznych. Grupa po skutecznym zabiegu

ablacji.

Tabela 7. Podsumowanie biomarkerów podczas sześciomiesięcznej obserwacji. Cała grupa.

Tabela 8. Podsumowanie wskaźników klinicznych (klasa czynnościowa NYHA) podczas

sześciomiesięcznej obserwacji. Cała grupa.

Tabela 9. Podsumowanie biomarkerów podczas sześciomiesięcznej obserwacji. Grupa

pacjentów po skutecznym zabiegu ablacji.

Tabela 10. Podsumowanie wskaźników klinicznych (klasa czynnościowa NYHA) podczas

sześciomiesięcznej obserwacji. Grupa pacjentów po skutecznym zabiegu ablacji.