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Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska lek. Piotra Gardziejczyka podejmuje

temat oceny znaczenia przezskórnej ablacji arytmii nad- i komorowych w leczeniu pacjentów

z tachykardiomiopatią nałożoną na strukturalną chorobę serca.

Wyróżnienie spośród pacjentów z tachykardiomiopatią populacji pacjentów z czystą

dysfunkcją lewej komory związaną z przetrwałą arytmią oraz pacjentów z wtórnie nałożoną

arytmią jako dalszą przyczyną progresji niewydolności serca u pacjentów z wcześniej

rozpoznaną chorobą strukturalną ma istotne znaczenie rokownicze. Skuteczna kontrola rytmu

i częstości rytmu w pierwszej grupie może prowadzić do całkowitej regresji dysfunkcji
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skurczowej lewej komory, a w drugiej może prowadzić do wzrostu frakcji wyrzutowej lewej

komory (LVEF), a nawet poprawy rokowania. W badaniu CASTLE-AF, pacjenci z napadowym

i przetrwałym migotaniem przedsionków i LVEF ≤35%, którzy byli poddani zabiegowi izolacji

żył płucnych cechowali się istotnie lepszym rokowaniem długoterminowym. Identyfikacja

wszelkich arytmii nad- i komorowych jako swoistego akceleratora niewydolności serca jawi się

jako jeden z kluczowych punktów uchwytu współczesnego leczenia niewydolności serca,

niezależnie od gwałtownego postępu w zakresie farmakoterapii. W tym kontekście temat

niniejszej dysertacji oceniam jako aktualny klinicznie i niezwykle interesujący pod względem

naukowym.

Rozprawa lek. Piotra Gardziejczyka ma układ typowy dla monografii i składa się

z 98 stron, na które przypada spis treści, wykaz skrótów, wstęp, przejrzyste cele pracy,

hipoteza badawcza, metodyka badania, przejrzyście przedstawione wyniki z tabelami

i rycinami, dyskusja z omówieniem ograniczeń we wnioskowaniu, wnioski płynące z dysertacji,

dwujęzyczne streszczenie, spis piśmiennictwa, spis rycin i tabel.

Autor rozprawy doktorskiej podzielił wprowadzenie na dwanaście części, w których

m.in. zwięźle i dokładnie przedstawił definicję, epidemiologię i patofizjologię

tachykardiomiopatii. Na uznanie zasługuje przedstawienie szczegółowego algorytmu

diagnostycznego. Co więcej, Doktorant w sposób przemyślany nawiązał do poszczególnych

arytmii będących przyczyną pogorszenia funkcji skurczowej lewej komory. W tym miejscu

zabrakło jedynie nawiązania do tzw. dyssynchronopatii u pacjentów z zaburzeniami

przewodnictwa śródkomorowego, jako pokrewnej przyczyny dysfunkcji skurczowej lewej

komory. W dalszej części Autor omówił narzędzia potrzebne do realizacji swojego planu

badawczego, tj. metody oceny jakości życia zależnej od stanu zdrowia, znaczenie

echokardiografii w diagnostyce tachykardiomiopatii oraz wyjaśnił znaczenie biomarkerów

niewydolności serca.

Na uwagę zasługują jasno sprecyzowane cele badawcze, opisane na str. 30 rozprawy,

które uwzględniają analizę wpływu ablacji przezcewnikowej zaburzeń rytmu serca na

• wskaźniki jakości życia;

• parametry biochemiczne i zmienne kliniczne u pacjentów z chorobą strukturalną

z nałożoną tachykardiomiopatią.

Pod względem metodyki badanie miało charakter prospektywny i objęło kolejnych,

objawowych pacjentów z rozpoznaniem strukturalnej choroby serca, LVEF ≤50%
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z podejrzeniem istotnego komponentu tachykardiomiopatii, którzy spełniali kryteria

włączenia i nie spełniali kryteriów wyłączenia. Wszyscy pacjenci włączeni do badania zostali

zakwalifikowani do różnych zabiegów ablacji przezcewnikowej przetrwałych arytmii. Spośród

przedstawionych kryteriów wyłączenia na uznanie zasługuje wykluczenie przez Autora

pacjentów z potencjalnymi wtórnymi przyczynami zaostrzenia niewydolności serca,

tj. niedokrwieniem, ostrą patologią zastawkową, kryzą nadciśnieniową i nadczynnością

tarczycy. W badaniu wyjściowo oceniano szereg parametrów klinicznych, biochemicznych,

biomarkery niewydolności serca (NT-proBNP, troponina T, CK-MB, sST-2, TIMP-1, MMP-9).

Wyjściowo analizowano również zmienne echokardiograficzne (LVEF) oraz oceniano jakość

życia zależną od stanu zdrowia przy użyciu zwalidowanych kwestionariuszy: EQ-5D-3L

i MLHFQ. W badaniu efekty leczenia oceniane były po 3. (kwestionariusze jakości życia,

spoczynkowy zapis ekg) i 6. miesiącach od zabiegu ablacji (badanie echokardiograficzne,

monitorowanie Holter ekg, kwestionariusze jakości życia, ocena kliniczna, spoczynkowy zapis

ekg, analiza biomarkerów). Autor zastosował w swoim badaniu odpowiednie metody

statystyczne, włącznie z użyciem odpowiednich testów do porównań pomiędzy zmiennymi

powiązanymi.

Na podstawie przedstawionych do oceny danych stwierdzam, że autor uzyskał

oryginalne wyniki, spośród których na podkreślenie zasługuje:

1. poprawa w zakresie wyników kwestionariuszy jakości życia MLHFQ i EQ-5D-3L po

3 i 6 miesiącach w porównaniu do wyjściowych wartości, niezależnie

od skuteczności zabiegu ablacji;

2. istotny wzrost LVEF po 6 miesiącach od zabiegu w całej populacji oraz w populacji

pacjentów ze skutecznym zabiegiem ablacji;

3. nieistotne statystycznie zmniejszenie wymiarów lewej komory wyłącznie w grupie

pacjentów ze skutecznym zabiegiem ablacji;

4. istotne zmniejszenie stężenia NT-proBNP i troponiny T po 6 miesiącach od zabiegu

ablacji;

5. porównywalne stężenie biomarkerów sST-2, MMP-9 oraz TIMP-1 po 6 miesiącach

od zabiegu ablacji.

Dyskusja została napisana w sposób obszerny i wyczerpujący, z dokładnym omówieniem

odpowiedniej bibliografii. Doktorant poświęcił dużo uwagi omówieniu różnych metod oceny
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jakości życia zależnej od stanu zdrowia w kontekście wyników swojego badania. Podejście do

dyskusji świadczy o doświadczeniu na polu klinicznej arytmologii i leczenia niewydolności

serca. Wartościowym elementem jest uwzględnienie przez Autora potencjalnych ograniczeń

we wnioskowaniu.

Chociaż praca przeprowadzona została na niewielkiej grupie 35 pacjentów, uzyskane

wyniki podkreślają zasadność kwalifikacji pacjentów z niewydolnością serca z wachlarzem

arytmii nad- i komorowy do zabiegu przezcewnikowej ablacji. Należy odnotować, że wyniki

uzyskane przez Doktoranta zostały uprzednio opublikowane w recenzowanym czasopiśmie

naukowym posiadającym współczynnik impact factor (IF). Na wyróżnienie zasługuje bardzo

wysoka jakość manuskryptu i brak błędów językowych. Badanie jest proste w swojej

konstrukcji i dostarcza łatwych do interpretacji informacji, które zostały przez Doktoranta

zinterpretowane w odpowiedni sposób.

Lektura powyższej rozprawy doktorskiej nasuwa jednak pewne uwagi:

1. W pracy Doktorant przeprowadził analizę na stosunkowo niewielkiej grupie

35 pacjentów, co miało znaczący wpływ na wartość kliniczną przeprowadzonych

porównań międzygrupowych w zakresie zmiennych powiązanych (0 vs. 3 vs. 6 miesiąc

obserwacji).

2. Pomimo obiecujących wyników dotyczących znaczenia ablacji przezcewnikowej

w poprawie jakości życia oraz poprawie parametrów klinicznych, uzyskane dane muszą

być interpretowane z ostrożnością z dwóch powodów. Po pierwsze populacja

pacjentów z chorobą strukturalną była heterogenna i uwzględniała pacjentów

z etiologią niedokrwienną i nie-niedokrwienną niewydolności serca, a także z różnego

rodzaju patologią strukturalną oraz dużą rozpiętością frakcji wyrzutowej lewej komory

(LVEF ≤50%). Z drugiej strony, Doktorant analizował wpływ ablacji wykonywanej

różnymi technikami z powodu różnych arytmii nad- i komorowych. Zasadne wydaje się

planowanie podobnych badań na wąskiej grupie pacjentów, np. z migotaniem

przedsionków i bardziej określoną etiologią niewydolności serca.

3. W badaniu ewidentnie brakuje grupy kontrolnej porównywalnej z grupą badaną pod

względem zmiennych podstawowych, w której stosowano by postępowanie

zachowawcze.
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4. Kryteria wyłączenia powinny uwzględniać przeciwwskazania do zabiegu ablacji,

ponieważ we flow-chart 1 pacjent został wyłączony z badania z powodu skrzepliny

stwierdzonej w obrębie uszka lewego przedsionka.

5. Kryteria włączenia do badania zostały szczegółowo opisane na stronie 32 manuskryptu.

Należy założyć, że wszystkie kryteria musiały być spełnione łącznie, aby zakwalifikować

pacjenta do badania, ale w tekście nie zostało to sprecyzowane.

6. Chętnie poznałbym opinię Doktoranta na temat stwierdzonej poprawy w zakresie

jakości życia w grupie pacjentów zarówno ze skuteczną, jak i nieskuteczną ablacją

substratu arytmii. Czy intensyfikacja farmakoterapii niewydolności serca lub efekt

placebo mogą tłumaczyć powyższe wyniki?

7. Jako że ablacja stanowi kluczową interwencję w niniejszej dysertacji, metodyka

badania powinna uwzględniać opis każdej z typów ablacji stosowanych dla

poszczególnych arytmii. Wskazane byłoby uwzględnienie zasad leczenia

przeciwkrzepliwego przed, w trakcie i po zabiegu oraz sprecyzowanie, czy rutynowo

wykonywano echokardiograficzne badanie przezprzełykowe. W przypadku zabiegu

izolacji żył płucnych, zasadne wydaje się sprecyzowanie, jaki odsetek pacjentów miał

wykonaną krioablację, a jaki ablację prądem o częstotliwości radiowej. Opis zabiegów

elektrofizjologicznych na str. 34 i 35 jest bardzo lakoniczny.

8. Przedstawiona w Tabeli 2. na str. 40 charakterystyka grupy badanej nie uwzględnia

wielu istotnych zmiennych jakościowych (m.in. odsetek pacjentów z niewydolnością

serca z obniżoną i łagodnie obniżoną frakcją wyrzutową lewej komory, odsetek

pacjentów przyjmujących sakubitryl z walsartanem / inhibitory SGLT-2) oraz całkowicie

nie uwzględnia zmiennych ilościowych poza wiekiem grupy badanej (m.in. badania

laboratoryjne, parametry echokardiograficzne). Część z parametrów ilościowych

została przedstawiona na rycinach i w następnych tabelach, ale powinny być one dla

przejrzystości ujęte w Tabeli 2. Jednymi z istotnych brakujących zmiennych ilościowych

są czas od rozpoznania choroby strukturalnej i czas trwania arytmii.

9. W opisie metod statystycznych Autor błędnie używa pojęcia odstępu

międzykwartylowego (różnica pomiędzy wartością 3Q i 1Q) do opisu odchylenia

wyników, który jest pojedynczą wartością. W wynikach zmienne odbiegające

od normalnego przedstawione są w formie przedziału 1. i 3. kwartyl. Jakkolwiek takie
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przedstawienie wyników jest poprawne, nie stanowi ono odstępu

międzykwartylowego.

10. W polskojęzycznych tabelach Autor błędnie posługuje się kropką zamiast przecinkiem

w celu przedstawienia wartości dziesiętnych.

W podsumowaniu chciałbym stwierdzić, że pozytywnie oceniam wartość naukową

przedstawionej dysertacji, a wysunięte w recenzji uwagi w niczym nie umniejszają tej oceny.

Rozprawa doktorska lekarza Piotra Gardziejczyka cechuje się oryginalnością i daje gwarancje

opanowania podstaw prowadzenia badań naukowych. Należy podkreślić, że wyniki pracy

mogą stanowić realny punkt wyjścia do dalszych badań mogących w sposób realny kształtować

sposób leczenia pacjentów z niewydolnością serca.

Stwierdzam, że rozprawa lekarza Piotra Gardziejczyka spełnia warunki stawiane pracom

na stopień doktora nauk medycznych. W związku z powyższym zwracam się do Rady

Naukowej Narodowego Instytutu Kardiologii Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie

z wnioskiem o dopuszczenie jej Autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Biorąc

pod uwagę fakt publikacji wyników badania w międzynarodowym, recenzowanym

czasopiśmie naukowym posiadającym współczynnik IF, zwracam się do Rady Naukowej

Narodowego Instytutu Kardiologii z wnioskiem o wyróżnienie niniejszej rozprawy doktorskiej.

dr hab. n. med. Maciej Wybraniec